
Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 186 del 23/02/2024 
 

 

 

 
 

Decreto n. 186\2024     Trieste, 23/02/2024     
 
 

OGGETTO: Posizione organizzativa “Servizi e forniture, economato e patrimonio”. Rinnovo delega di funzioni ed 
assegnazione personale. Dott. Guglielmo Montagnana    
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Vista la L.R. 21 del 29 novembre 2019 ad oggetto “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti locali del Friuli 
Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale”; 

richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 1147 dd. 25 luglio 2023 avente ad oggetto: "Art. 25 del 
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione Regionale e degli Enti regionali: conferimento dell’incarico di 
Direttore Generale dell’Ente di decentramento regionale (EDR) di Trieste" con la quale la dott.ssa Roberta Clericuzio, 
dirigente della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, è stata nominata Direttore Generale dell’Ente di 
decentramento regionale di Trieste a far data dal 2 agosto 2023 e fino al 1 agosto 2026; 

richiamata altresì la deliberazione n. 1340 dd. 03.09.2021 avente ad oggetto: “Art. 26 del Regolamento di 
organizzazione dell’Amministrazione Regionale e degli Enti Regionali emanato con DPREG 277/2004 e successive 
modificazioni ed integrazioni: conferimento incarico di Dirigente di servizio presso l’Ente di decentramento regionale 
di Trieste” con il quale il sottoscritto dott. Paolo Delfabro è stato nominato Direttore del Servizio affari generali 
dell’Ente di decentramento regionale di Trieste a decorrere dal 1° ottobre fino al 30 settembre 2024; 

richiamati: 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., che contiene disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- la L.R. 26/2015 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie 
urgenti” che all’articolo 2, comma 1, stabilisce che la Regione e i suoi enti e organismi strumentali, 
applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo n.118/2011 e successive modifiche 
ed integrazioni, nei termini indicati per le regioni a statuto ordinario dal medesimo decreto legislativo; 

richiamati i decreti: 

- n. 1154 dd. 6.12.2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026 e 
documenti collegati. Adozione.” esecutivo ai sensi della LR 18/1996 in quanto approvato con 
deliberazione della Giunta regionale n. 2067 dd. 22.12.2023;  

- n. 3 dd. 10.1.2024 “Bilancio finanziario gestionale 2024-2026. Approvazione”; 

visto il Contratto collettivo regionale di lavoro del personale non dirigente, quadriennio normativo 2002-2005, 
biennio economico 2004-2005 e, in particolare l’articolo 41 in ordine al conferimento degli incarichi di posizione 
organizzativa; 

visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato con 
decreto del Presidente della Regione del 27 agosto 2004, n. 0277/Pres., e successive modificazioni e integrazioni, 
e in particolare l’articolo 37, comma 2, primo periodo, ove si prevede che le posizioni organizzative sono istituite, 
nel rispetto del budget direzionale e dei criteri generali fissati dalla Giunta regionale, dal direttore centrale 
competente nonché, nel caso delle strutture direzionali di cui all’articolo 7, comma 8, lettera b) e comma 9, dai 
rispettivi direttori; 

visto il secondo periodo, del comma 2, dell’articolo 37 del succitato Regolamento, ove si prevede che gli incarichi 
sono conferiti dal direttore centrale competente, d’intesa con il vicedirettore centrale o il direttore di servizio 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 186 del 23/02/2024 
 

qualora l’incarico di posizione organizzativa sia conferito alle dipendenze dei medesimi, ovvero, nel caso delle 
strutture direzionali di cui all’articolo 7, comma 8, lettera b) e comma 9, dai rispettivi direttori; 

richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale: 

- DGR n. 2051 di data 6 novembre 2018 recante “Art. 37 del Regolamento dell’Amministrazione regionale 
e degli Enti regionali e art. 41 del Contratto collettivo regionale di lavoro del personale non dirigente, 
quadriennio normativo 2002-2005, biennio economico 2004-2005: disciplina dell’istituzione delle 
posizioni organizzative e del conferimento dei relativi incarichi: approvazione definitiva”; 

- DGR n. 1359 dd. 01.09.2023 con la quale la Regione Friuli Venezia Giulia ha approvato i budget 
direzionali degli Enti di decentramento regionale e che le risorse assegnate all’EDR di Trieste per le 
retribuzioni delle posizioni organizzative restano confermate in Euro 85.854,50; 

- DGR n. 1754 dd. 10.11.2023 con la quale si autorizzano, in deroga alla disciplina vigente e nelle more 
dell’entrata in vigore a regime di una nuova disciplina degli incarichi di posizione organizzativa,  i direttori 
centrali ed equiparati, che ne ravvisino la necessità, a prorogare una sola volta sino al 30 giugno 2025 il 
termine di scadenza degli incarichi di posizione organizzativa, quand’anche già prorogati o rinnovati, la 
cui scadenza sia compresa tra l’approvazione della DGR n. 1754 ed il giorno 30 giugno 2025, per 
garantire la continuità dello svolgimento delle attività delegate alle posizioni organizzative, nelle more 
dell’entrata in vigore della nuova disciplina di conferimento degli incarichi di posizione organizzativa; 

richiamato il decreto n. 131 dd. 09.02.2024 con il quale è stato anche prorogato al dott. Guglielmo Montagnana 
l’attuale incarico di responsabile della posizione organizzativa Servizi e forniture, economato e patrimonio presso 
il Servizio Affari Generali dell’Ente di decentramento regionale di Trieste, a far tempo dal 1 marzo 2024 e fino al 
30 giugno 2025; 

attesa la necessità di confermare in capo al dott. Guglielmo Montagnana anche la delega all’adozione degli atti 
espressivi di volontà esterna relativi alla succitata posizione organizzativa, in continuità con le deleghe 
precedentemente disposte, tenuto conto peraltro delle modifiche nel frattempo intervenute e consolidatesi nella 
normativa in materia di appalti pubblici con riferimento, in particolare, ai limiti di importo previsti per 
l’affidamento diretto di servizi e forniture; 

ritenuto di comprendere in tale individuazione la generalità degli atti, delle attività e dei provvedimenti 
riconducibili all’ambito di competenza che caratterizza la posizione organizzativa, con esclusione dell’adozione di 
quelli di impegno e spesa di importo pari o superiore ai 140.000 €, IVA esclusa, nonché di quelli relativi alla stipula 
dei contratti di importo pari o superiore ai 140.000 €, IVA esclusa; 

attesa inoltre la necessità di procedere all’individuazione del personale da attribuire alla posizione organizzativa 
Servizi e forniture, economato e patrimonio nell’ambito del Servizio Affari Generali dell’Ente di decentramento 
regionale di Trieste; 

D E C R E T A  

 

1. con decorrenza 1 marzo 2024 e fino alla data di scadenza dell’incarico di P.O. richiamato in premessa, sono 
individuati quali atti espressivi di volontà esterna, delegati al dott. Guglielmo Montagnana, la generalità 
degli atti, delle attività e dei provvedimenti riconducibili all’ambito di competenza che caratterizza tale 
posizione organizzativa, con esclusione dell’adozione di quelli di impegno e spesa di importo pari o superiore 
ai 140.000 €, IVA esclusa, nonché di quelli relativi alla stipula dei contratti di importo pari o superiore ai 
140.000 €, IVA esclusa; 

2. il responsabile della posizione organizzativa Servizi e forniture, economato e patrimonio assicura, per ogni 
questione connessa con le competenze relative alla posizione organizzativa, il supporto al Direttore del 
Servizio Affari Generali, nonché la collaborazione alla redazione dei provvedimenti relativi alle attività della 
struttura medesima; 

3. il sottoscritto delegante conserva comunque la titolarità delle competenze delegate trasferendone al 
delegato solo l’esercizio; 

4. sono individuate quali unità di personale attribuite alla posizione organizzativa Servizi e forniture, 
economato e patrimonio: 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 186 del 23/02/2024 
 

- dott.ssa Valentina Madotto (cat. D) 
- dott.ssa Gabriela Cobzaru (cat. C) 
- sig.ra Anna Centi (cat. C) 
- sig.ra Elisabetta Benedetti (cat. B) 

5. sono delegate al suddetto responsabile di P.O. le attribuzioni relative alla gestione del suindicato personale, 
quali l’autorizzazione alle ferie, al lavoro straordinario, alle missioni, ai permessi e ai congedi previsti 
dall’ordinamento; 

6. in caso di assenza o di impedimento l’incaricato di posizione organizzativa è sostituito dal Direttore del 
Servizio Affari Generali; 

7. il presente provvedimento viene comunicato al personale interessato dallo stesso e agli uffici regionali 
competenti e potrà essere modificato o integrato nonché revocato anticipatamente in qualunque momento 
a fronte di mutamenti organizzativi nell’Ente. 

 
 

 
  
 

 Direttore del Servizio Affari Generali dell'EDR di 
Trieste 

  Paolo Delfabro 
 



 Atto n. 186 del 23/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO DELFABRO
CODICE FISCALE: DLFPLA63M10E098R
DATA FIRMA: 23/02/2024 15:16:45
IMPRONTA: 795D793E59762707F90711EEFE1DB702C6B5C0842204E0295F43A6FC1B814C85
          C6B5C0842204E0295F43A6FC1B814C85126006F128AC779F3268882910958A07
          126006F128AC779F3268882910958A073577AD06F3A0018C1E708F2C42EDA24F
          3577AD06F3A0018C1E708F2C42EDA24F067EEF6E7B2A20065B56884D9FFE2133


